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Úvod

„ Jedna dobrá matka znamená víc než sto učitelů“

Johann Gottfried von Herder

Rodina by měla být tím nejpevnějším mezilidským svazkem, který je prvním

a nejhlavnějším činitelem ve vývoji dítěte. Můžeme ji považovat za nejdůležitější

sociální skupinu, ve které člověk žije. Každý člověk, ať nezaviněně nebo vlastním

přičiněním se ve svém životě může dostat do situace, kterou není schopen sám vyřešit

a která mu dočasně zabraňuje řádně pečovat o dítě.

Vedle rodiny a institucí občanské společnosti je to pak především stát, který má

v takových případech klíčovou roli a má a musí činit aktivně kroky k znovuobnovení

svazku mezi biologickým rodičem a dítětem za předpokladu smysluplného zajištění

dítěte. Snažím se poukázat na to, že typickým sociálním znakem narušených jedinců

jsou vážné poruchy rodinných funkcí, že úplnost a funkčnost rodiny má vliv na

následný rozvoj a chování jedince.

Zaměření diplomové práce v teoretické části vyžadovalo věnovat pozornost

odborné literatuře a vycházet z publikovaných poznatků autorů o problematice rodiny,

zejména funkčnosti a dysfunkci rodinného systému a následném dopadu negativních

důsledků výchovy v narušeném prostředí rodiny, jako je například syndrom (CAN).

O možnosti nabízené rodinám, které nezvládají plnit výchovnou funkci, kde se orgán

sociálně-právní ochrany snaží eliminovat příčiny ohrožení dítěte a předejít tak rozpadu

rodiny a následných dopadů na dítě. V případě, že pomoc rodině je neúspěšná, navazuji

v další části práce na formy náhradní péče o dítě a v poslední řadě na ústavní péči.

V této souvislosti se v praktické části práce zabývám problematikou dětí umístěných

v dětských domovech.

Prostřednictvím případových studií jsou zmapovány důležité oblasti života dětí,

vyrůstajících v dětském domově ve věku od 14 – 18 let. Na základě kvalitativního

výzkumu, formou rozhovoru a zúčastněného pozorování popisuji rodinné prostředí ze

kterého děti do ústavu přišly. Zda právě rodina byla klíčovým problémem a nebo dítě

vedly k umístění do dětského domova výchovné problémy. Zaměřuji se na život dětí

uvnitř zařízení, jejich začlenění mezi vrstevníky, vychovatele, vztahy k vlastní rodině

a mezilidské vztahy, které ovlivňují jejich pobyt v dětském domově. Zajímavou částí je

i pohled dětí na život, který v domově prožily a který je čeká po opuštění dětského

domova. Ověřuji, zda dětský domov může být vhodným východiskem v případě
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ohrožení dítěte v primární rodině či v situaci ztráty rodinného zázemí. Na základě

teoretické části byly vyvozeny hypotézy, které jsou v empirické části diplomové práce

metodou kvalitativního výzkumu ověřovány. V práci jsou zachovány autentické

výpovědi pěti dívek z dětského domova Pyšely ze Středočeského kraje, které sami

o sobě vypovídají mnohé, o jejich způsobu života, chování, vnímání skutečností

v dětském domově i mimo něj. Došla jsem k uvědomění, jak některé rodiny mohou být

důležitými zdroji potřeb pro dítě, lásky, radosti a zachování zdraví, tak jiné mohou své

děti zanedbávat, ohrožovat na zdraví a výchově a následně odložit do dětského domova

z důvodů, které jsou pro mnohé nepochopitelné.
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1 Rodina

„Posláním rodiny je být „útočištěm“, „bezpečným přístavem“.

Boris Cyrulnik

Hartl, Hartlová (2004) definují rodinu následovně: „Společenská skupina spojená

manželstvím nebo pokrevními vztahy a odpovědností a vzájemnou pomocí“ (HARTL,

HARTLOVÁ, 2004).

Rodina je považována za nejstarší základní společenskou skupinu či společenství,

která je spjatá nejrůznějšími vztahy uvnitř i navenek – funkcemi, činnostmi

zabezpečující potřeby svých členů a společnosti jako celku, prochází celou svou historií

neustálými změnami co do své velikosti, významu i začlenění do společnosti. Adaptuje

se přitom na její nejrůznější proměny či vývojové stupně. Rodinu lze tedy chápat jako

malou primární společenskou skupinu, založenou na svazku muže a ženy, na pokrevním

vztahu rodičů a dětí či vztahu jej substituujícím, na společné domácnosti, jejíž členové

plní společensky určené a uznané role vyplývající ze soužití, a na souhrnu funkcí, jež

podmiňují existenci tohoto společenství a dávají mu vlastní význam ve vztahu

k jedincům i k celé společnosti (DUNOVSKÝ, 1999).

„Rodina je jakýmsi nejuniverzálnějším socializačním činitelem, který poskytuje

jedinci identifikační vzory, seznamuje ho s předpokládaným chováním pro mužskou

a ženskou roli. Učí jedince reagovat žádoucím způsobem v procesu interakce

a umožňuje mu praktické ověření získaných dovedností v rámci rodiny. Uplatňuje se

jako regulátor chování jedince a poskytuje mu společensky žádoucí normy. Pod vlivem

rodinného působení se vytváří postoj k personálnímu okolí, k sobě samému

i společnosti obecně“ (ODEHNAL in JANOUŠEK,1988).

Pro jedince by měla být rodina jako primární skupina především emocionálním

zázemím, pilířem bezpečí a jistoty, stimulace, podnětů a uznání, místem elementárních

zkušeností a základnou pro vstup do společnosti. Výčet těchto požadavků svědčí

o obrovských nárocích, které jsou na rodinu kladeny (HAVLÍK, KO ŤA, 2007).

Aby rodina dostála všem náročným požadavkům a dala smysl své existenci, musí plnit

základní funkce a úkoly, které zabezpečují život člověka ve společnosti ve všech

etapách jeho existence (DUNOVSKÝ, 1999).
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1.1 Druhy rodin

Podle Čechové, Mellanové, Rozsypalové, (2003) je rodina rozdělena do

následujících tří skupin:

Funkční rodina

Jedná se o rodinu harmonickou, funkční, ve které jsou kvalitní vztahy mezi členy

rodiny. Tato rodina je schopna zajisti dobrý vývoj dítěte a jeho výchovu. Dokáže

uspokojit všechny jeho potřeby. V této rodině funguje vzájemná komunikace, podpora

individuality jednotlivce, vzájemný respekt, láska a citové zázemí.

Dysfunkčí rodina

V dysfunkční rodině jsou nějakým způsobem narušeny její funkce. Rodiče nejsou často

schopni zajistit základní potřeby dítěte, jeho sociální, tělesný i duševní vývoj může být

narušen. Problém vzniká ve vztahu mezi rodiči, který je ovlivněn určitým způsobem.

Nežádoucím činitelem v takovéto rodině je především závislost - drogy, alkoholismus,

nezaměstnanost, nezodpovědnost. Tyto rodiny potřebují pomoc sociálních institucí.

Afunk ční rodina

Tyto rodiny zcela pozbyly svou funkci. Rodin tohoto typu je ve společnosti málo, ale

děti z těchto rodin jsou velmi ohroženy a je třeba za pomoci sociálních institucí zajistit

jejich péči mimo rodinu, a to co nejrychlejším způsobem (ČECHOVÁ, MELLANOVÁ,

ROZSYPALOVÁ, 2003).

Problémy spojené s nevhodným působení rodiny

- Nedostatky v sociální orientaci, omezená schopnost empatie, neporozumění

potřebám jiného člověka, rigidita, osamělost a problémy v mezilidských vztazích.

- Problematické sebehodnocení, nízká sebeúcta, nespokojenost s rodičovskou rolí.

- Rizikové chování, které se projevuje nedostatečnou sebekontrolou a nízkým

sebeovládáním, impulzivitou a potřebou projevit negativní city.

- Špatná zkušenost z vlastního dětství: 70 % lidí, s nimiž v dětství rodiče nezacházeli

přiměřeným způsobem, mělo sklon chovat se podobně (tento fakt, na rozdíl od

přecházejících, je spíše vysvětlením příčiny, proč k takové změně osobnosti došlo).

Rodina se může stát zdrojem zátěže a příčinou vzniku psychických problémů,

eventuálně závažnějšího narušení osobnosti svých členů (CULBERTSON,

SCHELLENBACH, 1992, on-line 2014 ).
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1.2 Funkce rodiny dle Dunovského (1999)

V dějinném vývoji společnosti se řada funkcí rodiny měnila, některé ustupovaly do

pozadí nebo zcela zmizely, jiné nabývaly na závažnosti. V současné době určuje místo

rodiny ve společnosti několik základních funkcí.

Biologicko-reprodukční funkce

Má zabezpečovat udržení života početím a porozením nového člověka. Někdy


[…]


e) je pro tebe obtížné sportovat?

f) máš potíže se spánkem, spíš dobře?

17. Jakou školu navštěvuješ?

a) zvládáš své školní povinnosti?

b) chybíš ve škole často?

c) baví tě výuka ve škole?

d) jaké máš známky a jsi s nimi spokojen(a)?

e) jsou ti učitelé oporou?

18. S jakými největšími problémy se právě potýkáš?
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19. Kdo ti nejvíce pomáhá na zlepšení nálady

a) kamarád(ka)

b) rodiče

c) vychovatelé/učitelé

d) ostatní lidé

20. Která aktivita ti pomáhá ke zlepšení nálady?

21. Jsi spíše smutná nebo veselá?

22. Popiš,co ti nejvíc vadí, či co ti nedělá dobře (od druhých)?

23. Cítíš se v dětském domově v bezpečí?

24. Jsou ti vychovatelé oporou?

a) ano pořád

b) občas

c) spíše ne

d) ne

25. Jsou pro tebe důležité vztahy, s kým?

a) s přáteli

b) s vychovateli

c) s rodiči

26. Co by jsi změnila, vylepšila, zrušila v dětském domově?

27. Jsi v dětském domově šťastná?

IV. Výzkumné otázky – příprava na odchod z dětského domova (budoucnost)

1. Je Váš dětský domov zapojen do některých projektů na pomoc mladým lidem

odcházejících z dětského domova?

2. Máš představu o tom, kam bys chtěla po odchodu z dětského domova jít?

3. Diskutují s tebou vychovatelé o tvé možnosti po odchodu z dětského domova?

a) dům na půli cesty

b) bydlení s partnerem

c) návrat k rodičům nebo ostatním příbuzným

d) jiné - tvá představa
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4. Motivují tě vychovatelé k aktivnímu řešení situace v případě tvého odchodu

z dětského domova?

a) ano – jak (samostatností, vyhledávání informací, atd.)?

b) ne – ještě je brzy (věk)

c) nevím

5. Jaké zaměstnání by jsi chtěla po dokončení studia dělat, co by tě bavilo?

6. Až budeš opouštět dětský domov, víš kde si hledat práci?

7. Víš, na koho se máš obrátit v případě nějakých problémů?

8. Jak by jsi chtěla v budoucnu žít, popiš (práce, bydlení,vztah, rodina, děti, atd.)?

9. Myslíš, že dovedeš vést vlastní domácnost (vařit, prát, žehlit, atd.)? Učíte se

těmto činnostem v dětském domově?

10. Myslíš si tedy, že tě dětský domov připravil do života po praktické stránce?

11. Bojíš se něčeho v „běžném životě“, čeho?

V: Výzkumné otázky – shrnutí pohled zpět

1. Co považuješ za největší problém nebo obtížnou situaci, se kterou jsi se setkala

v dětském domově?

2. Z čeho máš největší starosti nebo obavy?

3. Čeho se ti podařilo dosáhnout?

4. Čeho by jsi chtěla dosáhnout?

5. Dokážeš nyní posoudit, zda se budeš po odchodu z dětského domova ráda

vracet?

6. Pohled na situaci tvého umístění do dětského domova – čeho se v osobním

životě vyvaruješ (u svých dětí, ve vztahu k partnerovi, obecně)?

7. V čem vidíš nevýhody dětí z dětského domova v běžném životě oproti dětem

z rodin?

8. Co je tvým snem?

9. Věříš, že se ti splní?
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ABSTRAKT

SUCHÁNKOVÁ, V. Případová studie života vybraných dětí, vyrůstajících v dětských

domovech ve Středočeském kraji. České Budějovice 2014. Diplomová práce. Jihočeská

univerzita v Českých Budějovicích. Katedra výchovy ke zdraví. Vedoucí práce Mgr.

Petra Vojtová Ph.D.

Klí čová slova: rodina, dítě a rodina, poruchy rodiny, syndrom CAN, podpora

rodiny, sociálně právní ochrana dětí,formy náhradní péče, zařízení

pro výkon ústavní a ochranné výchovy, dětský domov.

Diplomová práce je věnována problematice, která se týká života dětí vyrůstajících

v dětských domovech. Teoretická část je zaměřena na dítě, rodinu, její funkce, poruchy

chování v rodině, které často končí násilím na dětech a vedou až k ústavní výchově. Na

poruchy chování v rodině navazují specifika práce sociálně-právní ochrany dětí. Práce

popisuje východiska a možnosti, které nabízí stát nebo ostatní organizace těmto

ohroženým dětem. Jsou zde popsány zařízení ústavní péče a nejčastější důvody, které

vedou k umístění do dětského domova včetně rizik, spojených s odchodem ze zařízení.

Praktická část je směrována na mladé lidi v dětských domovech, kde za pomoci

kvalitativního výzkumu je zmapován jejich dosavadní život v zařízení. Hlavním cílem

je odpověď na položené výzkumné otázky a získat tak větší náhled na problematiku

dětí umístěných v dětských domovech.
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ABSTRACT

Key words: family, child and family, dysfunctional family, CAN syndrom,

family support, social and legal protection of children, substitute

care options, substitute care institutions, children's home.

The thesis looks at issues regarding the life of children growing up in children's homes.

Theoretical part focuses on child, family, its functions and behavioural disorders in

family that often result in violence against children and may lead to institutional

childcare. The section regarding behavioural disorders in family is followed by

a description of specific aspects of social and legal protection of children. Solutions and

possibilities provided by State or other organizations for at-risk children are described.

There is also a description of substitute care institutions. Finally, the most frequent

reasons for placement of children in children's homes are listed, including risks that may

result from leaving such institutions.

Practical part of the thesis looks at young people growing up in children's homes.

Children´s life in such institutions was mapped using qualitative research. The main

objective was to answer to the research questions in order to get a better understanding

of issues regarding children placed in children's homes.