Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Veronika Suchánková
Osobní číslo: P120177
Studijní program: Vychovatelství
Studijní obor: Vychovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví
Akademický rok: 2013/2014
Název diplomové práce Případová studie života vybraných dětí, vyrůstajících v dětských domovech ve Středočeském kraji
Katedra Výchovy ke zdraví
Vedoucí práce Mgr. Petra Vojtová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce Katedra výchovy ke zdraví

**Hlediska** – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn <b>1</b> Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit
2 Aktuálnost práce Originální <b>1</b> Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální
3 Struktura práce Zdařilá <b>1</b> Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny Nejnovější dostupné prameny <b>2</b> Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné <b>1</b> Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) - práce neobsahuje Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů <b>2</b> Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená Chaotická, bez znalosti souvvislosti a podobných studií
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce <b>1</b> Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům Formulačně nepřesné nebo opakující diskuse Bez souvislosti s cíli a úkoly práce
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory Ne zcela běžné názory Vlastní názor argumentačně podpořený <b>3</b> Vlastní názor chybí
10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat <b>2</b> Lze uplatnit ve výuce <b>3</b> Nelze příliš využít

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující
<b>1</b> <b>2</b>

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující
<b>1</b>

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující
<b>2</b>

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující
<b>2</b>

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

**1. ano**

**2. ne**

Navrhovaná klasifikace slovně:

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
<b>1</b>

Datum: 16. 05. 2014

Podpis vedoucího práce: Mgr. Petra Vojtová, Ph.D.

Další hodnocení: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

1. Je nutné stanovovat v kvantitativním výzkumu hypotézy ještě před realizací výzkumu?
2. Jak se liší kvantitativní od kvalitativního výzkumu a proč jste si vybrala právě kvalitativní výzkum?